
 

1 

 

DELIBERAZIONE 18 APRILE 2023 

164/2023/R/EEL 

 

MODALITÀ DI AVVALIMENTO DELLA CASSA PER I SERVIZI ENERGETICI E AMBIENTALI 

(CSEA) PER LO SVOLGIMENTO DI ULTERIORI ATTIVITÀ RICHIESTE DALL’AUTORITÀ 

RELATIVE ALLA DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE DI RETE PER IL SETTORE ELETTRICO 

 

 

L’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA  

RETI E AMBIENTE 

 

 

Nella 1247a riunione del 18 aprile 2023 

 

VISTI: 

 

• la legge del 14 novembre 1995, n. 481/95 e successive modifiche e integrazioni; 

• la legge del 28 dicembre 2015, n. 2018 e, in particolare, l’articolo 1, comma 670, che 

ha istituito la Cassa per i servizi energetici e ambientali (di seguito anche: CSEA o 

Cassa); 

• il decreto 4 febbraio 2021 del Ministero dell’Economia e delle Finanze, recante 

“Approvazione dell’adeguamento della dotazione organica della Cassa per i servizi 

energetici e ambientali (CSEA)”; 

• la deliberazione dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (di 

seguito: Autorità) 11 aprile 2018, 237/2018/R/EEL (di seguito: deliberazione 

237/2018/R/EEL), come successivamente modificata e integrata; 

• la deliberazione dell’Autorità 27 dicembre 2019, 568/2019/R/EEL (di seguito: 

deliberazione 568/2019/R/EEL) e i relativi Allegato A, recante “Testo integrato delle 

disposizioni per l’erogazione dei servizi di trasmissione, distribuzione e misura 

dell’energia elettrica (2020 ̵-2023)” (di seguito: TIT), e Allegato B, recante “Testo 

integrato delle disposizioni per la regolazione dell’attività di misura elettrica” (2020-

2023)” (di seguito: TIME), come successivamente modificati e integrati; 

• la deliberazione dell’Autorità 23 giugno 2020, 227/2020/A recante “Approvazione 

di uno schema di accordo quadro tra l’Autorità di Regolazione per Energia Reti e 

Ambiente (Autorità) e la Cassa per i servizi energetici e ambientali (CSEA) in 

materia di ulteriori attività richieste a CSEA dall’Autorità, ai sensi dell’art. 1, comma 

5, lettera e), dello statuto della CSEA” (di seguito: deliberazione 227/2020/A); 

• la deliberazione dell’Autorità 28 giugno 2021, 271/2021/R/COM (di seguito: 

deliberazione 271/2021/R/COM);  

• la deliberazione dell’Autorità 13 gennaio 2022, 2/2022/A e il relativo Allegato A 

(Quadro strategico 2022-2025); 

• la deliberazione dell’Autorità 25 gennaio 2022, 33/2022/A recante “Approvazione 

della nuova organizzazione degli uffici della Cassa per i servizi energetici e 

ambientali”; 



 

2 

 

• la deliberazione dell’Autorità 25 ottobre 2022, 527/2022/R/COM (di seguito: 

deliberazione 527/2022/R/COM);  

• la deliberazione dell’Autorità 18 aprile 2023, 163/2023/R/COM (di seguito: 

deliberazione 163/2023/R/COM); 

• il documento per la consultazione dell’Autorità 23 dicembre 2021, 615/2021/R/COM;  

• il documento per la consultazione dell’Autorità 12 luglio 2022, 317/2022/R/COM;  

• il documento per la consultazione dell’Autorità 6 dicembre 2022, 655/2022/R/COM;  

• il vigente Statuto della Cassa per i servizi energetici e ambientali (di seguito anche: 

CSEA) approvato con decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 1 

giugno 2016 (di seguito: Statuto della Cassa); 

• l’Accordo quadro di cui alla deliberazione 227/2022/A, sottoscritto dall’Autorità e 

dalla CSEA in data 19 ottobre 2020 (di seguito: Accordo quadro); 

• il verbale della Cabina di Regia, istituita ai sensi dell’art. 3 dell’Accordo quadro, 

riunitasi il 1 febbraio 2022; 

 

CONSIDERATO CHE:  

 

• per i servizi di distribuzione e di misura dell’energia elettrica, il TIT e il TIME 

individuano due regimi tariffari: un regime individuale basato su criteri analoghi a 

quelli già adottati nel precedente periodo di regolazione per le imprese che servono 

almeno 25.000 punti di prelievo ed un regime parametrico per le imprese situate al 

di sotto di tale soglia; 

• la deliberazione 237/2018/R/EEL definisce i criteri di riconoscimento parametrico 

dei costi relativi al servizio di distribuzione e al servizio di misura dell’energia 

elettrica da applicare alle imprese che servono meno di 25.000 punti di prelievo; 

• il comma 9.7 della deliberazione 237/2018/R/EEL prevede che l’Autorità possa 

avvalersi del supporto operativo della Cassa per le attività relative alle istruttorie 

tariffarie per le imprese che rientrano nel regime parametrico. 

 

CONSIDERATO CHE: 

 

• con deliberazione 227/2020/A l’Autorità ha previsto, sulla base dello schema di 

accordo quadro allegato alla medesima deliberazione, una collaborazione con la 

CSEA in materia di ulteriori attività richieste a CSEA dall’Autorità ai sensi 

dell’art. 1, comma 5, lettera e), dello Statuto della Cassa; 

• in base all’Articolo 3 dell’Accordo quadro è stata costituita una “Cabina di Regia” 

con i compiti di: 

a) individuare le ulteriori attività di cui all’art. 1, comma 5, lettera e), dello 

Statuto della Cassa sulla base delle proposte provenienti dai Direttori 

responsabili di direzione dell’Autorità e/o dalla CSEA; 

b) informare sia l’Autorità sia la CSEA delle ulteriori attività proposte, dei tempi 

complessivi di realizzazione e delle risorse di cui si ipotizza l’impiego;  



 

3 

 

c) monitorare l’insieme delle attività approvate e tenere informati l’Autorità e la 

CSEA;   

d) elaborare le proposte ai fini della opportuna integrazione dei flussi informativi 

e promuoverne l’adozione presso Autorità e CSEA; 

• il comma 4.1 dell’Accordo quadro dispone che la pianificazione delle ulteriori 

attività oggetto dell’Accordo medesimo possa prevedere periodi di affiancamento 

dei dipendenti e/o collaboratori a qualsiasi titolo della CSEA a dipendenti e/o 

collaboratori a qualsiasi titolo di ARERA; 

• il comma 4.2 dell’Accordo quadro prevede che i tempi e le modalità operative di 

esecuzione delle attività individuate ai sensi dell’articolo 3 del medesimo Accordo 

quadro siano definiti con determina del Direttore della direzione dell’Autorità 

individuato dalla Cabina di Regia;  

• in data 1 febbraio 2022 si è riunita la Cabina di Regia di cui al comma 4.2 

dell’Accordo quadro; e che, nel corso della riunione l’Autorità ha comunicato che, 

in vista dello sviluppo della regolazione ROSS-base, intende avvalersi della Cassa 

per le attività istruttorie relative alla definizione delle tariffe di riferimento rivolte 

alle imprese di distribuzione; 

• nella medesima riunione della Cabina di Regia è stato dato avvio alle attività di 

formazione del personale della CSEA, come previsto dal comma 4.1 dell’Accordo 

quadro, per un periodo minimo di un anno; a tale scopo sono stati individuati gli 

specialisti da affiancare ai funzionari dell’Autorità per la necessaria formazione 

da svolgersi in un arco temporale di 12 mesi;  

• la fase di formazione è stata avviata nel mese di marzo 2022, è stata focalizzate 

sulle istruttorie tariffarie individuali del settore elettrico ed è prossima alla sua 

conclusione. 

 

CONSIDERATO, INOLTRE, CHE: 

 

• nel Quadro strategico 2022-2025 l’Autorità, in continuità con le attività già svolte 

nel triennio precedente (Quadro strategico 2019- 2021) ha previsto l’avvio, con la 

necessaria gradualità, dell’approccio ROSS (Regolazione per obiettivi di spesa e 

di servizio). In particolare, ha previsto che siano definiti criteri di riconoscimento 

dei costi orientati alla spesa totale, applicabili a tutti i servizi infrastrutturali 

regolati dei settori elettrico e gas, con l’esclusione delle imprese distributrici di 

energia elettrica a cui si applica il regime parametrico (ROSS-base), e che tali 

criteri siano integrati per i principali operatori con logiche forward-looking che si 

sostanziano nell’analisi dei piani industriali che dovranno essere discussi e 

validati con il Regolatore (ROSS-integrale); 

• il procedimento per l'adozione di provvedimenti in materia di metodi e criteri di 

regolazione tariffaria basati sulla spesa totale (ROSS-base) per la determinazione 

del costo riconosciuto per tutti i servizi infrastrutturali regolati dei settori elettrico 

e gas è stato avviato con deliberazione 271/2021/R/COM; 



 

4 

 

• nell’ambito del procedimento avviato con deliberazione 271/2021/R/COM, sono 

stati pubblicati tre documenti per la consultazione e svolte altrettante sessioni di 

focus group con gli operatori dei servizi infrastrutturali; 

• in esito al procedimento avviato con la deliberazione 271/2021/R/COM, l’Autorità 

ha adottato la deliberazione 163/2023/R/ COM, approvando il Testo integrato della 

Regolazione per obiettivi di spesa e di servizi (TIROSS); 

• con la deliberazione 527/2022/R/COM, l’Autorità ha avviato un procedimento per 

l’adozione di provvedimenti in materia di criteri di regolazione per obiettivi di 

spesa e di servizio (ROSS-integrale) per i principali operatori dei settori elettrico 

e gas; 

• in esito al procedimento avviato con la deliberazione 527/2022/R/COM, sarà 

definita la parte del TIROSS, dedicata alle linee guida per l’applicazione 

dell’approccio ROSS-integrale. 

 

RITENUTO CHE:  

 

• sia opportuno, a fini di trasparenza nei confronti delle imprese distributrici di 

energia elettrica, definire le attività istruttorie finalizzate alla determinazione delle 

tariffe di riferimento relative alle imprese distributrici di energia elettrica, oggetto 

di avvalimento nell’ambito della collaborazione avviata con la CSEA 

dall’Accordo quadro di cui alla deliberazione 227/2020/A 

 

 

DELIBERA 

 

 

1. di prevedere l’avvalimento di CSEA per le attività istruttorie relative alla 

determinazione delle tariffe di riferimento per le imprese distributrici di energia 

elettrica sia per il regime parametrico sia per il regime individuale in vista 

dell’introduzione dell’approccio ROSS-base; 

2. fermo restando che la CSEA si attiene alle indicazioni dell’Autorità in relazione 

all’interpretazione ed attuazione delle norme in materia, di prevedere che tale 

avvalimento includa tutte le attività preliminari alla definizione delle tariffe di 

riferimento in regime parametrico e individuale, ivi inclusa la gestione dei dati e la 

possibilità, da parte della CSEA, di acquisire, dai soggetti regolati coinvolti, tutti gli 

elementi necessari ai fini istruttori; 

3. di prevedere che ogni istruttoria tariffaria si concluda con l’invio da parte di CSEA 

di una comunicazione di fine istruttoria all’impresa distributrice interessata, e 

all’Autorità per conoscenza, fermo restando che la successiva approvazione delle 

determinazioni tariffarie rimane in capo all’Autorità;  

4. in coerenza con quanto indicato dalla Cabina di Regia ai sensi del comma 4.2 

dell’Accordo quadro di cui alla deliberazione 227/2020/A, di demandare al Direttore 

della Direzione Infrastrutture, Energia e Unbundling dell’Autorità la definizione, con 

una o più determinazioni, sentito il Direttore generale della CSEA, dei tempi e delle 



 

5 

 

modalità dell’esecuzione delle attività di cui ai precedenti punti 1 e 2; 

5. di trasmettere copia del presente provvedimento alla Cassa per i servizi energetici e 

ambientali per i seguiti di competenza; 

6. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Autorità www.arera.it. 

 

 

18 aprile 2023        IL PRESIDENTE 

       Stefano Besseghini 

 


		2023-04-19T16:22:44+0200
	Biagio De Filpo


		2023-04-20T11:22:36+0200
	Stefano Besseghini




